1077 D-1078 A, et Guigues I<sup>er</sup>, *Consuetudines*, 14, 5 ; *P. L.*, 153, 659 : « Praecipue studium et propositum nostrum est silentio et solitudini cellae vacare iuxta illud Ieremiae : Sedebit solitarius et tacebit. »

2. Cf. *Sermo XV, in die SS. Petri et Pauli* ; *P. L.*, 195, 296 B.

describat, illecebrosa quaeque interserat, et puellarum lasciviam, viduarum quibus licet quidquid libet libertatem, coniugum in viris fallendis explendisque voluptatibus astutiam, depingat. Os interea in risus cachinnosque dissolvitur, et venenum cum suavitate bibitum, per viscera membraque diffunditur. Sic cum discedere ab invicem hora compulerit, inclusa voluptatibus, anus cibariis onerata recedit.

Reddita quieti misera, eas quas auditus induxerat, in corde versat imagines, et ignem premissa confabulatione conceptum vehementius sua cogitatione succendit. Quasi in psalmis ebria titubat, in lectione caligat, fluctuat in oratione.

Refusa mundo luce, citantur mulierculae, et addentes nova veteribus, non cessant donec captivam libidinis demonibus illudendam exponant. Nam manifestior sermo, non iam de accendenda, sed potius de satianda voluptate procedens, ubi et quando et per quem possit explere quae cogitat in commune disponunt. Cella vertitur in prostibulum, et dilatato qualibet arte foramine, aut illa egreditur, aut adulter ingreditur. Infelicitas haec, ut saepe probatum est, pluribus tam viris quam feminis in hoc nostro saeculo communis est.

3. Sunt aliae, quae licet turpia quaeque declinent, loquaces tamen loquacibus assidue associantur, animum curiositati, linguam et aures tota die otio rumoribusque dedentes. Aliae non multum ista curantes, quod<sup>a</sup> fere vitium per omnes huius temporis serpit inclusas, pecuniae congre-

a. quod *HMV* : quo *Talbot*.

1. Cf. *Spec. Car.*, II, 24 ; *P. L.*, 195, 573 C-D.

ou tel moine, de tel clerc, ou de quelque autre personnage. On glisse de temps en temps un trait plus piquant sur la légèreté des jeunes filles, la liberté des veuves qui se croient tout permis, la malice des épouses habiles à tromper leur mari et à satisfaire leur volupté. C'est à tout moment des éclats de rire et des cris. Les lèvres se détendent, et le venin, bu avec délices, se répand dans le cœur et les membres. Et quand enfin l'heure les force à se quitter, elles se séparent bien chargées : la vieille de victuailles, et la recluse de plaisirs.

Sitôt qu'elle a retrouvé le calme, la pauvre, c'est pour retourner dans son esprit les imaginations qu'elle a laissées entrer par l'oreille, et le feu allumé par le bavardage s'attise à la réflexion<sup>1</sup>. Comme enivrée, elle titube dans les psaumes, s'embrouille à la lecture, ne peut fixer son esprit à l'oraison.

A la tombée de la nuit, d'autres femmes moins recommandables viennent au rendez-vous. Elles renchérissent encore, ajoutant de nouvelles histoires jusqu'à la livrer toute aux mauvais désirs, aux démons qui vont se jouer d'elle. Car maintenant on parle sans voiles. Il ne s'agit plus seulement d'éveiller l'attrait du plaisir, mais de le satisfaire ; on tient conseil sur les moyens : où, quand, et avec qui elle pourra donner satisfaction à ses mauvais désirs. La cellule devient un lieu mal famé. On trouvera bien moyen d'en agrandir l'issue, par où la recluse pourra s'échapper ou le séducteur s'introduire. C'est là un mal commun à notre époque, de nombreux cas le prouvent, tant parmi les hommes que chez les femmes.

**Soucis du temporel** 3. Il en est d'autres qui, sans doute, se gardent des propos obscènes ; mais, bavardes sans cesse en compagnie de bavardes, elles livrent tout le jour leur esprit à la curiosité, leurs oreilles et leur langue aux futilités et aux commérages. Et de nos jours, c'est presque toutes les recluses que ce vice gagne

gandae vel multiplicandis pecoribus inhiant, tantaque cura ac sollicitudine in his extenduntur, ut eas matres vel dominas familiarum aestimes, non anachoritas. Quaerunt animalibus pascua, pastores qui custodiant procurant, annui fructus vel pretium, vel pondus, vel numerum a custodibus expetunt. Sequitur emptio et venditio, ut nummus appositus nummo cumulum erigat et avaritiae sitim accendat. Fallit enim tales spiritus nequam pro impertiendis eleemosynis vel orphanis alendis, pro adventantium parentum vel amicorum caritate et religiosarum feminarum susceptione hoc utile esse ac necessarium suadens.

Non est hoc tuum, ad quam magis pertinet ut pauper cum pauperibus stipem accipias, quam relictis omnibus tuis pro Christo aliena quaerere ut eroges. Magnae infidelitatis signum est si inclusa de crastino sollicita sit, cum Dominus dicat : Primum quaerite regnum Dei et omnia adicientur vobis.

4. Quapropter providendum est, ut mens omnium rerum temporalium cura exuatur et exoneretur sollicitudine. Quod ut fiat, provideat inclusa, ut si fieri potest, de labore manuum suarum vivat : hoc enim perfectius. Si vero aut infirmitas aut teneritudo non permittit, antequam includatur certas personas quaerat, a quibus singulis diebus quod uni diei sufficiat humiliter recipiat, nec causa pauperum vel hospitem quicquam adiciat. Non circa cellulam eius pauperes clament, non orphani plorent, non vidua lamentetur.

1. *Lc*, 12, 31.

2. Cf. *Regula S. Benedicti*, XLVIII : « Tunc vere monachi sunt, si labore manuum suarum vivunt. »